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– Jak często odmawiam Koronkę do Miłosierdzia Bożego?
– Jakie spełniam uczynki miłosierdzia?

Zeszyt ucznia
Miłosierdzie Boże jest współczującą miłością Ojca, który pochyla się nad ludźmi. Jest miłością cierpliwą, 
przebaczającą grzechy, dającą czas, aby człowiek dojrzał duchowo, nawrócił się i naprawił wyrządzone 
zło. Jednocześnie pamiętajmy, że „Bóg, okazując nam miłosierdzie, oczekuje, że będziemy świadkami 
miłosierdzia w dzisiejszym świecie” (Jan Paweł II).

Praca domowa
Wyjaśnij, jak możemy realizować wezwanie Ojca Świętego Jana Pawła II, abyśmy byli „świadkami mi-
łosierdzia w dzisiejszym świecie”. 

Modlitwa
Na zakończenie pomódlmy się słowami Jana Pawła II: „Ty zaś, Faustyno, darze Boga dla naszej epoki, 
darze polskiej ziemi dla całego Kościoła, wyjednaj nam, abyśmy mogli pojąć głębię Bożego Miłosierdzia, 
pomóż nam, abyśmy osobiście go doświadczyli i świadczyli o nim braciom. Twoje orędzie światłości i 
nadziei niech się rozprzestrzenia na całym świecie, niech przynagla grzeszników do nawrócenia, niech 
uśmierza spory i nienawiści, niech uzdalnia ludzi i narody do czynnego okazywania braterstwa. My dzisiaj, 
wpatrując się razem z tobą w oblicze zmartwychwstałego Chrystusa, powtarzamy twoją modlitwę ufnego 
zawierzenia i mówimy z niezłomną nadzieją: <Jezu, ufam Tobie>”. 

El¿bieta Bieniek

Klasa I-III gimnazjum

Spotkanie z Maryj¹ Królow¹ Polski

Cel ogólny
Ukazanie Maryi jako Królowej Polski.
Doprowadzenie do osobistego spotkania z Matką Bożą. 
Uświadomienie znaczenia ślubów króla Jana Kazimierza i prymasa Stefana Wyszyńskiego w życiu 
naszego narodu.

Cele szczegółowe
Uczeń:
– podaje treść Ewangelii J 19,26-27,         
– przytacza tekst ślubów króla Jana Kazimierza i Prymasa Wyszyńskiego,      
– wyjaśnia treść poznanego fragmentu Ewangelii,
– objaśnia powód składania ślubów,
– opowiada o obronie Jasnej Góry,
– analizuje tekst źródłowy,
– ocenia swoją postawę wobec Królowej Polski.
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Metody
Analiza tekstu źródłowego, drama, dyskusja panelowa, rozmowa kierowana.

Środki dydaktyczne
Pismo Święte, Katechizm Kościoła Katolickiego, tekst ślubów Jana Kazimierza, tekst ślubów Prymasa 
Stefana Wyszyńskiego, nagranie z fragmentem filmu „Potop”, przedstawiającym obronę Jasnej Góry, 
Obraz Matki Bożej Częstochowskiej. 

PRZEBIEG KATECHEZY

Modlitwa
Pieśń „Z dawna Polski Tyś Królową”.  

Wprowadzenie 
Odczytanie przez katechetę świadectwa.

„Dzień dzisiejszy jest najszczęśliwszym dniem w mim życiu, bo proszę pomyśleć, 26 lat żyłem poza 
Kościołem. Niedziele i święta spędzałem w „dobrym” towarzystwie. Pewnego dnia dowiedziałem 
się o jakimś wędrującym obrazie Matki Bożej. Wstąpiłem na chwilę do naszego kościoła i usłysza-
łem słowa księdza proboszcza, który mówił, że Matka Boża pragnie, ubogacić łaskami swe dzieci,  
aby popatrzeć na nas z miłością, aby przyprowadzić do swego Syna tych, co zginęli. To chyba  
do mnie się odnosi – pomyślałem… Przyszedł dzień nawiedzenia. Poszedłem, wmieszałem się  
w olbrzymi tłum ludzi i gorączkowo wyglądałem Obrazu. Wreszcie… jest… wzrok mój spotkał się  
ze wzrokiem Matki Bożej. Twarz Jej była smutna, patrzyła na mnie, zdawała się mówić: synu wróć!  
W oczach stanęły mi łzy. Tak, Matko, wrócę. Tłum ludzi zepchnął mnie, aż do konfesjonału, gdzie od-
byłem spowiedź. Gdy wstałem z klęczek powiedziałem w duchu: Matko moja, nie będziesz już smutna, 
przyrzekam Ci uroczyście, że każdej niedzieli będę na Mszy świętej, od dziś porzucam pijaństwo do 
końca życia. Matko pomóż!” (Marek).

Na wielu naszych katechezach mówiliśmy o Matce Bożej. Dziś dowiecie się, dlaczego Matkę Bożą 
nazywamy Królową Polski.

Na tablicy umieszczamy obraz Matki Bożej Częstochowskiej.

Rozwinięcie
Uświadamiamy uczniom, co na temat godności Królewskiej Maryi mówi Pismo Święte.

„(…) Oto poczniesz i porodzisz Syna, któremu nadasz imię Jezus. Będzie On wielki i będzie nazywany 
Synem Najwyższego, a Pan Bóg da Mu tron jego Ojca Dawida. Będzie panował nad domem Jakuba na 
wieki, a Jego panowaniu nie będzie końca” (Łk 1,31-33).

Maryja jest Matką Jezusa, Króla wszechświata, dlatego ma prawo do godności królewskiej. Z historii 
wiemy, że matka króla cieszyła się szacunkiem i uznaniem. Pismo Święte uczy, że Maryja jest też naszą 
Matką, a my jesteśmy jej dziećmi. 

„Niewiasto oto Syn Twój, Synu oto Matka Twoja. I od tej godziny uczeń wziął Ją do siebie” (J 19,26-27).

Tekst umieszczamy na tablicy.

Jezus powierzył nas swojej Matce, a od nas domaga się, byśmy zaprosili Ją do naszego życia.
W historii narodu Maryja nieustannie okazuje się naszą Matką i Królową.

Katechizm Kościoła Katolickiego uczy: „(...) rola Maryi wobec Kościoła jest nieodłączna od Jej zjednocze-
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nia z Chrystusem i wprost z niego wynika… Błogosławiona Dziewica szła naprzód w pielgrzymce wiary 
i utrzymywała wiernie swoje zjednoczenie z Synem, aż do krzyża, przy którym nie bez postanowienia 
Bożego stanęła, najgłębiej ze swoim Jednorodzonym współcierpiała (…) a wreszcie przez tegoż Jezusa 
Chrystusa umierającego na Krzyżu oddana została uczniowi jako Matka” (KKK 964).
„(…) dopełniwszy biegu ziemskiego życia z ciałem i duszą wzięta została do chwały nieba i wywyższona 
przez Pana jako Królowa Wszystkiego” (KKK 966).

Bliskość Maryi jako Matki wprowadza w naszą religijność czynnik szczególnej ufności, spokoju  
i bezpieczeństwa. My Polacy zawsze kochaliśmy Najświętszą Maryję Pannę, a Ona się nami opie-
kowała i prowadziła do swojego Syna. Jednym z najbardziej wymownych miejsc tej opieki jest Jasna 
Góra ze swym Cudownym Obrazem. Za chwilę dowiecie się o ważnym wydarzeniu, na przykładzie 
którego widać bardzo wyraźnie opiekę Matki Bożej nad naszym narodem i wielką wiarę Polaków  
we wstawiennictwo Maryi.

Odtwarzamy fragment filmu „Potop”, który przedstawia cudowną obronę Jasnej Góry (od momentu wyjścia 
Ojca Kordeckiego z procesją na wały).

Po filmie doprowadzamy do refleksji: Jasna Góra stała się symbolem wiary i potęgi Polaków. Zwy-
cięstwo ojca Kordeckiego poderwało cały naród do obrony kraju. W dowód wdzięczności za ocalenie  
w sobotę 1 kwietnia 1656 roku król Jan Kazimierz składa swoje śluby w katedrze lwowskiej. Matka Boża 
oficjalnie otrzymuje tytuł Królowej Polski.   

Możemy odczytać tekst ślubów:
„Wielka Boga Człowieka Matko. Panno Najświętsza. Ja Jan Kazimierz z łaski Twego Syna (…) i Twego 
miłosierdzia Król, przychodzę Ciebie za patronkę moją i państwa mego Królową dzisiaj obieram. Mnie, 
Królestwo moje Polskie, Wielkie Księstwo Litewskie, Ruskie, Pruskie i Mazowieckie, Żmudzkie, Inflanckie i 
Czernihowskie, wojsko obojga narodów i pospólstwo wszystkie Twojej osobliwej opiece i obronie polecam”. 
– Po wcześniejszym przygotowaniu młodzieży i scenografii tekst ślubów możemy odtworzyć  
w formie dramy.

Prymas Polski Stefan Kardynał Wyszyński w czasie swojego pobytu w więzieniu napisał tekst Ślubów 
Jasnogórskich, który 26 sierpnia 1956 roku został odczytany przez biskupa Michała Klepacza na Jasnej 
Górze. Naród Polski wdzięczny Maryi za opiekę ponawia śluby w 1000-lecie chrześcijaństwa w 1966 
roku, przyrzekając, że uczynimy wszystko, aby Polska była Królestwem Maryi. 

Katecheta odczytuje tekst ślubów:
„Królowo Polski! Odnawiamy dziś śluby przodków naszych i Ciebie za Patronkę naszą i Królową Narodu 
Polskiego uznajemy. 
Zarówno siebie samych jak i ziemie polskie i wszystek lud polecamy Twojej szczególnej opiece  
i obronie. Przyrzekamy uczynić wszystko, co leży w naszej mocy, aby Polska była rzeczywistym Króle-
stwem Twoim i Twojego Syna poddanym całkowicie pod Twoje panowanie w życiu naszym osobistym, 
rodzinnym, zawodowym i społecznym” (z Jasnogórskich Ślubów Narodu Polskiego)

Tekst ślubów umieszczamy na tablicy obok Obrazu Matki Bożej.
Doprowadzamy do refleksji. Chwila ciszy. Uczniowie mogą wstać.

Pomyślmy:
– Jak wyglądają moje spotkania z Matką Bożą?
– Jak często jest Ona obecna w moim życiu?
– Jak często powierzam Jej swoje życie?
– Kiedy spotykam się z Nią na modlitwie?
– Jak często rozmawiam z Nią o swoich radościach i smutkach?
– Kiedy ostatnio pozwoliłem, aby Ona mnie prowadziła?
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Zakończenie
Wielu ludzi podróżuje na Jasną Górę, wielu idzie w pielgrzymkach. W dniu 4 czerwca 1979 roku  
Jan Paweł II w czasie pierwszej pielgrzymki do Polski zawierzył Kościół, Ojczyznę i siebie samego Matce 
Bożej słowami oddania: „Matko! Jestem cały Twój i wszystko, co moje, jest Twoim”.  Papież ofiarował 
też złotą różę, którą umieszczono w Ołtarzu Matki Bożej.

O Królowej Polski mówią też poeci:
– Cyprian Norwid, najbardziej Maryjny poeta woła: „za lud co świata rozporządzał połową i nie u grobu 
ze swymi orłami – O Matko Dobra, Ty Polski Królowo – módl się za nami”. 
– Adam Mickiewicz – w inwokacji do „Pana Tadeusza” kieruje słowa: „jak mnie dziecko do zdrowia przy-
wróciłaś cudem, tak nas powrócisz na Ojczyzny łono”. 
Pomyślmy: Jakimi dziećmi Maryi jesteśmy? Zastanówmy się: Co powinniśmy uczynić, aby nasze spo-
tkania z Matką przynosiły nam radość? Jakie są najważniejsze cechy, które powinny wyróżniać naszą 
postawę wobec Królowej Polski?

Na przygotowanym plakacie uczniowie mogą wypisać najważniejsze cechy (jeden uczeń zapisuje, inni 
zgłaszają). Po skończonym wypisaniu cech, katecheta prowadzi rozmowę z uczniami, dzięki której 
uczniowie wyrażą swoją wdzięczność Matce Bożej za Jej opiekę nad naszym narodem.

Zeszyt ucznia
W dniu 3 maja obchodzimy Uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski. Jest to dzień wolny 
od pracy, przychodzimy na Mszę świętą. Chcemy w tym dniu uczcić Królową Polski, podziękować Jej 
za opiekę nad wszystkimi i prosić Ją, aby zawsze pomagała nam żyć w przyjaźni z Jej Synem, Jezusem 
Chrystusem.

Praca domowa
Wyjaśnij zdanie Księdza Prymasa Stefana Wyszyńskiego, które wpisał do księgi pamiątkowej  
w Syrakuzach: „Ty Matko Boża, nie płacz, Polska zawsze wierna, będzie Cię pocieszać”. 

Modlitwa
„Pod Twoją obronę”. 

ks. Marek Kucharski

Klasa I-III liceum

Pragnienie mi³oœci w ¿yciu cz³owieka

Cel ogólny
Ukazanie pragnienia miłości w życiu człowieka jako daru Boga. 
Kształtowanie postawy miłości zakotwiczonej w miłości Boga.

Cele szczegółowe
Uczeń:
– wymienia teksty biblijne mówiące o miłości,
– wyjaśnia, że największym przykazaniem jest miłość Boga i człowieka,
– ukazuje znaczenie miłości w życiu codziennym,
– określa, czym jest miłość,
– wskazuje na zagrożenia dla człowieka, wynikające z braku miłości.
– analizuje znaczenie miłości w świecie.


